
1 

 

Příloha č. 1: Původní set otázek 

 

Základ 

1. Jméno 

2. Věk 

3. Pohlaví  

4. Diagnóza  

Získávání informací 

5. Získal/a jste informace o vztazích, intimitě, sexualitě?  

a. Pokud ano, kde a jakým způsobem?  

b. Pokud ne, z jakého důvodu si myslíte, že k tomu nedošlo? 

6. Byly Vám poskytnuty informace ohledně sexuality, vztazích a intimitě v sociálním zařízení? 

c. Pokud ano, kdo Vás informoval?  

i. Jak jste se při hovoru s danou osobou cítili? 

ii. Měli jste možnost klást otázky?  

iii. Dostali jste odpovědi na své otázky?  

7. Máte ve svém okolí osobu na kterou se můžete obrátit s případnými problémy, či s žádostí o radu? 

d. Pokud ano, o koho se jedná? 

Vznik vztahu 

8. Jste nyní ve vztahu? 

a. Pokud ano, definujte prosím Váš vztah. 

b. Jak se ve Vašem vztahu cítíte?  

c. Pozorujete nějaké změny, které nastaly po začátku a v průběhu vztahu?  

i. Pokud ano, jaké změny? 

d. Pokud nejste ve vztahu, kompenzujete (nahrazujete) partnerské vztahy nějakým jiným 

způsobem/aktivitou?  

i. Pokud ano, jakým způsobem. 

ii. Jak se cítíte?  

9. Máte zájem být ve vztahu? 

10. Jak jste se s partnerem/partnerkou poznali?  

11. Svěřili jste se někomu o svém přání být ve vztahu? 

e. Pokud ano, jak daná osoba reagovala?  

f. Nabídl vám někdo pomoc při seznamování? 

12. Máte již nějakou zkušenost s partnerskými vztahy? 

g. Pokud ano, jaké zkušenosti máte? 

13. Vnímáte na počátku/při vzniku vztahu nějaké překážky?  

a. Pokud ano, jaké? 

i. Potenciální partner, nebo jim to zaměstnanec nedovolil, nebo je někdo chtěl, ale 

oni nechtěli, žijí v ústavu/nebydlí sami, nedostatek soukromí, rodiče to 

neschvalují, jejich diagnóza,  

b. Jakým způsobem Vás dané překážky ve vztazích ovlivňují? 

c. Pomohl Vám někdo dané problémy překonat? 

Průběh 

14. Vnímáte překážky v průběhu vztahů? 

a. Pokud ano, jaké? 

b. Jakým způsobem Vás dané překážky ve vztazích ovlivňují? 

15. Máte místo (v soukromí), kde můžete trávit čas se svým partnerem?  

h. Kde?  



2 

 

Zaměstnanci JÚ  

16. Jaké jsou reakce/názory vychovatelů ohledně Vašich partnerských vztahů? 

17. Jaké jsou reakce/názory nejbližšího okolí ohledně Vašich partnerských vztahů? 

18. Máte s vychovateli nastavená nějaká pravidla, která se týkají partnerských vztahů, intimity, 

sexuality? 

a. Pokud ano, o jaká pravidla se jedná 

i. Vyhovují Vám? 

b. Pokud ano, podílel/a jste se na tvorbě pravidel? 

i. Pokud ano, jak jste se o pravidlech dozvěděl/a?  

19. Myslíte si, že by měli zaměstnanci se vztahy pomáhat?  

a. Spíše ano, ano, nevím, spíše ne 

Doplňující – vysvětlující  

20. Jak byste popsal/a své soukromí?  

j. Máte dostatek soukromí? (V rámci svých vztahů) 

k. Je něco, co byste si přáli vzhledem k soukromí změnit?  

l. Narušuje Vám někdo soukromí?  

m. Omezuje nějaká osoba Vaše soukromí vzhledem k Vašim vztahům? 

21. Existují v rámci ústavu již předem stanovené podmínky pro vznik vztahů? (Když začnete být ve 

vztahu, zda budete mít možnost být s partnerem, trávit s ním čas, …)  

22. Jak zaměstnanec reagoval na partnera, který nebydlí JÚ?  

Výběr partnera  

23. Jak jste se se svým partnerem poznali? 

24. Co pro Vás je/bylo hlavním kritériem při výběru partnera? 

25. Víte o nějakých možnostech seznamování se přes internet? 

26. Zkoušel/a jste se někdy přes internet seznámit? 

a. Pokud ano, o jakou formu seznámení se jednalo? 

b. Pokud ne, proč? 

27. Víte jaká jsou rizika seznamování přes internet? 

28. Zažil/a jste někdy nepříjemnou situaci, která byla zapříčiněna seznamování po internetu? 

a. Pokud ano, uvedete prosím o jakou situaci se jednalo? 

 

  



3 

 

Příloha č. 2: Set otázek pro osoby s kombinovaným postižením ve vztahu  

 

Základní 

1. Jméno 

2. Věk 

3. Pohlaví  

4. Diagnóza  

Vznik vztahu 

5. Jste nyní ve vztahu? 

- Ano 

- Ne  

a. Pokud ano, popište Váš vztah. Jaký podle Vás je? Jak trávíte čas? 

n. Jak se ve Vašem vztahu cítíte?  

o. Pozorujete nějaké změny, které nastaly ve Vašem životě od začátku vztahu? 

i. Pokud ano, jaké změny?  

6. Co je pro vás při výběru partnera nejdůležitější? 

- Vzhled  

- Chování  

- Osobnost 

- Temperament 

- Partner bez postižení 

- Partner s postižením 

- Společné zájmy, názory, …  

7. Co pro vás znamená partnerský vztah? 

- Blízkost druhého člověka 

- Polibky 

- Mít společnost 

- Mít někoho rád 

- Sex  

- Pohlazení, mazlení 

- Společné trávení času  

- Mít v druhém člověku oporu  

- Vzájemné pomáhání  

8. Jak dlouho jste ve vztahu?  

9. Jak jste se s partnerem/partnerkou poznali?  

10. Nabídl Vám někdo pomoc při seznamování a kdo? 

- Ano  

- Ne  

11. Vnímáte na počátku/při vzniku vztahu nějaké překážky?  

- Ano 

- Ne  

a. Pokud ano, jaké? 

- Zdravotní postižení 

- Nedostatek příležitostí k seznamování 

- Nedostatek informací ohledně vztahů 

- Negativní názory okolí na vztahy  

- Finanční situace 

- Nedostatek soukromí  

- Bydlení v domově pro osoby se zdravotním postižením 

- Bydlení s rodiči  

- Málo si věřím 



4 

 

- Stydím se navazovat vztahy a komunikovat s ostatními 

- Bojím se, aby mi někdo neublížil  

- Nikdo se mi nelíbí, mám vysoké požadavky  

b. Jak tyto překážky překonáváte? 

i. Pomáhá vám někdo?  

Průběh 

12. Vnímáte překážky v průběhu vztahu? 

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, jaké? 

b. Jakým způsobem Vás dané překážky ve vztazích ovlivňují? 

13. Máte místo (v soukromí), kde můžete trávit čas se svým partnerem?  

- Ano  

- Ne  

p. O Jaké místo se jedná?  

q. Jste s tím spokojeni?  

Okolí  

14. Jaké jsou reakce/názory vychovatelů ohledně Vašich partnerských vztahů? 

- Neutrální  

- Dobré – normální  

- Mají velikou radost a podporují nás  

- Nezajímá je to 

- Nesouhlasí se vztahy 

- Vztahy zakazují  

15. Jaké jsou reakce/názory nejbližšího okolí ohledně Vašich partnerských vztahů? 

- Neutrální  

- Dobré – normální  

- Mají velikou radost a podporují nás  

- Nezajímá je to 

- Nesouhlasí se vztahy 

- Vztahy zakazují  

16. Myslíte si, že by měli zaměstnanci domova se vztahy pomáhat?  

- Možná občas 

- Ano 

- Spíše ne 

- Určitě ne  

Doplňující   

17. Máte s vychovateli nastavená nějaká pravidla, která se týkají partnerských vztahů, intimity, 

sexuality? 

- Ano  

- Ne  

c. Pokud ano, o jaká pravidla se jedná 

i. Vyhovují Vám? 

d. Pokud ano, podílel/a jste se na tvorbě pravidel? 

r. Pokud ano, jak jste se o pravidlech dozvěděl/a?  

18. Získal/a jste informace o vztazích, intimitě, sexualitě?  

- Ano  

- Ne  

e. Pokud ano, kde a jakým způsobem?  

f. Kdo vám je podal? 



5 

 

g. Pokud ne, z jakého důvodu si myslíte, že k tomu nedošlo? 

19. Myslíte si, že je potřebujete informace o vztazích, intimitě, sexualitě?  

- Ano  

- Ne 

20. Vyhledáváte si sami informace ohledně partnerských vztahů, sexuality, intimity? 

- Ano  

- Ne   

21. Máte ve svém okolí osobu na kterou se můžete obrátit s případnými problémy, či s žádostí o radu? 

- Ano  

- Ne  

h. Pokud ano, o koho se jedná? 

22. Jak byste popsal/a své soukromí?  

s. Máte dostatek soukromí? (V rámci svých vztahů) 

t. Je něco, co byste si přáli vzhledem k soukromí změnit?  

u. Narušuje Vám někdo soukromí?  

v. Omezuje nějaká osoba Vaše soukromí vzhledem k Vašim vztahům? 

23. Existují v rámci ústavu již předem stanovené podmínky, které upravují vztahy mezi osobami?  

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, jaké jsou to podmínky? 

24. Jak zaměstnanec reagoval na partnera, který nebydlí JÚ?  

Seznamování přes internet 

25. Víte o nějakých možnostech seznamování se přes internet? 

- Ano  

- Ne  

26. Zkoušel/a jste se někdy přes internet seznámit? 

a. Pokud ano, o jakou formu seznámení se jednalo? 

b. Pokud ne, proč? 

27. Víte jaká jsou rizika seznamování přes internet? 

- Ano  

- Ne  

28. Zažil/a jste někdy nepříjemnou situaci, která byla zapříčiněna seznamování po internetu? 

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, uveďte prosím o jakou situaci se jednalo? 

 

  



6 

 

Příloha č. 3: Set otázek pro osoby s kombinovaným postižením mimo vztah  

 

Základní 

1. Jméno 

2. Věk 

3. Pohlaví  

4. Diagnóza  

Vznik vztahu 

5. Jste nyní ve vztahu? 

- Ano 

- Ne  

6. Máte zájem být ve vztahu? 

- Ano  

- Ne  

7. Hledáte aktivně partnera např. formou seznamek? 

- Ano  

- Ne  

8. Jak se seznamujete s novými lidmi/jak si hledáte partnera? 

9. Co pro Vás je/bylo hlavním kritériem při výběru partnera? 

- Vzhled 

- Chování  

- Osobnost 

- Temperament  

- Partner bez postižení 

- Partner s postižením  

- Společné zájmy. Názory  

10. Co pro vás znamená partnerský vztah? 

- Blízkost druhého člověka 

- Polibky 

- Mít společnost 

- Mít někoho rád 

- Sex  

- Pohlazení, mazlení 

- Společné trávení času  

- Mít v druhém člověku oporu  

- Vzájemné pomáhání  

11. Svěřili jste se někomu o svém přání být ve vztahu? 

- Ano  

- Ne  

w. Pokud ano, jak daná osoba reagovala?  

12. Nabídl vám někdo pomoc při seznamování? 

- Ano  

- Ne  

13. Máte již nějakou zkušenost s partnerskými vztahy? 

- Ano 

-  Ne  

x. Pokud ano, jaké zkušenosti máte? 

14. Vnímáte nějaké překážky, které brání vzniku vztahu?  

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, jaké?  



7 

 

- Zdravotní postižení 

- Nedostatek příležitostí k seznamování 

- Nedostatek informací ohledně vztahů 

- Negativní názory okolí na vztahy  

- Finanční situace 

- Nedostatek soukromí  

- Bydlení v domově pro osoby se zdravotním postižením 

- Bydlení s rodiči  

- Málo si věřím 

- Stydím se navazovat vztahy a komunikovat s ostatními 

- Bojím se, aby mi někdo neublížil  

- Nikdo se mi nelíbí, mám vysoké požadavky 

b. Jak tyto překážky překonáváte?  

i. Pomáhá vám s tím někdo?  

Okolí 

15. Jaké jsou reakce/názory zaměstnanců domova ohledně partnerských vztahů? 

- Neutrální  

- Dobré – normální  

- Mají velikou radost a podporují nás  

- Nezajímá je to 

- Nesouhlasí se vztahy 

- Vztahy zakazují  

16. Jaké jsou reakce/názory nejbližšího okolí (rodiče, sourozenci, přátelé) ohledně partnerských vztahů? 

- Neutrální  

- Dobré – normální  

- Mají velikou radost a podporují nás  

- Nezajímá je to 

- Nesouhlasí se vztahy  

- Vztahy zakazují  

17. Máte se zaměstnanci domova nastavená nějaká pravidla, která se týkají partnerských vztahů, 

intimity, sexuality? 

- Ano  

- Ne  

e. Pokud ano, o jaká pravidla se jedná 

i. Vyhovují Vám? 

f. Pokud ano, podílel/a jste se na tvorbě pravidel? 

y. Pokud ano, jak jste se o pravidlech dozvěděl/a?  

18. Myslíte si, že by měli zaměstnanci domova se vztahy pomáhat?  

- Možná občas 

- Ano  

- Spíše ne 

- Určitě ne 

Doplňující   

19. Získal/a jste informace o vztazích, intimitě, sexualitě?  

- Ano 

- Ne  

i. Pokud ano, kde a jakým způsobem?  

j. Kdo vám je podal? 

k. Pokud ne, z jakého důvodu si myslíte, že k tomu nedošlo? 

20. Myslíte si, že potřebujete informace o vztazích, intimitě, sexualitě? 

- Ano  



8 

 

- Ne  

21. Vyhledáváte si sami informace ohledně partnerských vztahů, sexuality, intimity?  

- Ano  

- Ne  

22. Máte ve svém okolí osobu na kterou se můžete obrátit s případnými problémy, či s žádostí o radu? 

- Ano  

- Ne  

l. Pokud ano, o koho se jedná? 

23. Jak byste popsal/a své soukromí?  

z. Máte dostatek soukromí? (V rámci svých vztahů) 

aa. Je něco, co byste si přáli vzhledem k soukromí změnit?  

bb. Narušuje Vám někdo soukromí?  

cc. Omezuje nějaká osoba Vaše soukromí vzhledem k Vašim vztahům? 

24. Existují v rámci ústavu již předem stanovené podmínky, které upravují vztahy mezi osobami?  

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, jaké jsou to podmínky? 

Seznamování přes internet 

25. Víte o nějakých možnostech seznamování se přes internet? 

- Ano  

- Ne  

26. Zkoušel/a jste se někdy přes internet seznámit? 

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, o jakou formu seznámení se jednalo? 

b. Pokud ne, proč? 

27. Víte jaká jsou rizika seznamování přes internet? 

- Ano  

- Ne  

28. Zažil/a jste někdy nepříjemnou situaci, která byla zapříčiněna seznamování po internetu? 

- Ano  

- Ne  

a. Pokud ano, uvedete prosím o jakou situaci se jednalo? 

 

  



9 

 

Příloha č. 4: Set otázek pro vedoucí pracovníky Jedličkova ústavu 

 

1. Jaký mají typ postižení, kolik jim je let. 

2. Mluví s Vámi klienti o vztazích? 

3. Co s vámi klienti nejčastěji řeší? 

4. Jaké vztahy chtějí? 

5. Mají představu o vztazích?  

6. Mají zájem o sexuální/intimnější stránku vztahu? (polibky, sex, pohlazení)  

7. Nevadilo by pokud by měli partnera mimo JÚ? Jak se na to díváte? 

8. Myslíte si, že představy klientů o partnerech jsou reálná? A o vztazích obecně?  

9. Povídala jste si s nimi o tom?  

10. Vedete nějak pracovníky k osvětě ohledně sexuality a vztahů? 

11. Máte s klienty a pracovníky nastavená pravidla ohledně vztahů, sexuality, intimity? 

12. Co si myslíte, že klienti z JÚ postrádají nejvíc v oblasti vztahu (třeba v porovnání v lidmi mimo 

JÚ)?  

13. Pomáháte klientům se vztahy, s navazováním atd.?  

14. Jaké vnímáte bariéry v navazování vztahu daných respondentů/klientů?  

15. Jaké si myslíte, že mají vztahy pro respondenty význam?  

16. Snažíte se aktivně zasahovat do trávení volného času klientů? Pro lepší navazování vztahů? 

17. Myslíte si, že je potřeba zasahovat do vytváření vztahů? 

18. Myslíte si, že byste jako zařízení měli vytvářet příležitosti pro setkávání lidí s postižením?  

19. Setkala jste se s klientem, kterému se v důsledku izolace/sociální deprivace snížila životní 

motivace?  

20. Setkáváte se v JÚ s hodně partnerskými vztahy?  

21. Myslíte si, že respondenti žijící v JÚ mají nedostatek intimity? Nedostatek soukromí? Nedostatek 

informací?  

22. Jak byste popsala přístup pracovníků v této oblasti?  

23. Omezují pracovníci navazování vztahu?  

24. Co myslíte, že by bylo potřeba pro zlepšení situace?  

 

  



10 

 

Příloha č. 5: Ukázka analýzy polostrukturovaného rozhovoru 

 

Barevně rozlišeno dle kódování v transkripci rozhovoru. 

Respondent č. 5  

Jiří 

Vybrané kategorie: 

o Partnerství  

o Trávení volného času s partnerem 

o Touha být v partnerském vztahu 

o Motivace k aktivitě v hledání partnera  

o Kritéria výběru partnera 

o Zkušenosti se vztahy 

o Překážky 

o Soukromí 

o Reakce okolí 

o Význam pracovníků 

o Informovanost  

o Pravidla 

o Seznamování přes internet  

 

Kolik vám je let? 

- 38. 

Jste nyní ve vztahu? 

- Ano, sem. 

Jak dlouho jste ve vztahu? 

- Já sem bydlel, mám přítelkyni tady tak, hodně dlouho. 

Přítelkyně je z JÚ? 

- Jo. 

Přímo z tohoto baráku? 

- Jo. 

Kde jste se s přítelkyní poznali? 

- No já sem ji viděl a je taky na vozíčku a nosí teda plenu, takže já vlastně sem ji poznal v CDS. Sem 

tam za ní dojížděl.  

Jak byste Váš vztah popsal? 

- No je to, je to teda jak to mám říct, je to teda šikovná holka, ale vona neumí dávat pusinky. Neumí 

to protože vona se to ještě neučila a já sem už prostě, jako já ji mám rád, ale nevim jak bych a 

budem mít tady i ples, takže bych ji chtěl požádat i vo ruku, takže se za to nestydim, ale vona měla 

taky svoje mouchy a mně se něco stalo a byl sem šikanován a já vod tý doby nemůžu to, rozumíte 

mi? No já nemůžu to, protože já sem byl znásilněn. No a ta přítelkyně zjistila že se, takže sem byl na 



11 

 

policajtech, teďka to je v řešení a vlastně spolu ještě sme, ale vona zjistila, že já prostě vona mě má 

ráda, ale, jestli chcete já vám ji přivedu ukázat. Takže vona je jako hodná, ale někdy má svoje, teďka 

je na tom hodně špatně protože ji zemřela maminka, takže já to vcelku nějak zvládám, ale vona má 

teďka těžký v období, takže já sem byl tady teď von dnešního dne přestupuju na 2, takže já se s ní 

budu vídat, ale jenom odpoledne vždycky. No a jinak to je šikovná holka, ale vona má vobčas ty 

svoje nálady že ale já ji mám hrozně rád, ale já sem se já musim říct, že určitě vona vlastně jakoby 

roznášela, že já po tý šikaně nemůžu, nevim jak to veděla, netušim jak se to dověděla, já sem to řekl 

jenom holkám v bazénu dole, takže já sem tady byl teda hrozně spokojenej a byli tady fajn lidi a 

nemůžu říct, že sou tady zlý. 

Pracovníci nebo klienti? 

- Pracovníci i klienti, takže já sem vlastně udělal to, že sem šel sem kvůli ní, za 5 let sem řek, že už 

prostě něchci, že jdu jinak a vona je na mě teďka naštvaná. 

Že se stěhujete? 

- No, už sem přestěhovanej. Já se s nima ještě rozloučim. 

Zmínil jste pusinky, můžete o tom říct něco víc?  

- Neumí to, jako vona to dáva, ale je, vona má afta u pusy. Jako vona mi to dá, ale já prostě já prostě 

nevim, nevim, protože já když chci aby mi dala pusu pořádnou, tak vona to prostě neudělá. 

Aha a bavili jste se o tom spolu? 

- Bavili, jenže vona má ráda tatínka, vona má ráda svoji rodinu a na mně totálně kašle už, takže já 

sem vlastně zjistil, že tady nemám, kamarády tady mám na baráku jakoby, já sem vlastně zjistil, že 

to mám tady rád, ale že kvůli Léně chci pryč. Protože vona po mě chce abych furt zavolal tatínkovi 

a vona je na tom teď psychicky špatně a já to špatně snáším. Takže já sem z toho na mrtvici, tak sem 

minulej tejden v pondělí řekl vedoucí, ať mě přestěhuje na barák 2. takže já vlastně ji mám jakoby 

rád, ale já bych víš co,  

- Víš co, já bych potřeboval někoho k sobě která by se vo mě postarala  

Jak byste popsal Váš vztah nyní? 

- No teďka je na mě naštvaná, vona mě tim uháněla, abych zavolal tátovi a já sem prostě nechtěl a já 

sem prostě řekl už, jako já ji mám rád, ale… 

Jak byste si představoval ideální přítelkyni? 

- Která by na mě byla hodnější. 

Jak se k vám chová Lenka? 

- Teďka se chová docela dost špatně, křičí ze spaní, ať neodejdu a mě to drásá nervy, jako já neříkám 

vona to není špatná holka, ale já bych potřeboval někoho k sobě jako je. Řeknu ti ještě jednu věc. Já 

mám ještě jednu kamarádku dole a ta chodí do dílen. Jako já si na ni nemůžu stěžovat. 

A ta kamarádka kterou máš? 

- Menuje se Anička a já ji pravidelně teda budím každý ráno a vona za mnou dojíždí do céda, a jinak 

vždycky vodpoledne vona nemůže, protože má nemocnýho tatínka a vona mi umí dávat pusy jako. 

Jako ne jako Léňa, ale vona mi umí dávat pusy jako pořádný, tak já už se s ní znám hodně dlouho, 

protože já už sem tady přes 10 let asi, sme se potkali v cedu dole. No a vlastně od tý doby prostě je 

se mnou a má mě strašně ráda, ale má taky svoje mouchy vobčas. 

A Anička teda nebydlí tady, ale dojíždí do CDS? 



12 

 

- Dojíždí a bydlí teda na Záskalí, a vždycky po domluvě sem se s ní domluvil, když sem byl na tom 

na baráku 3, no tak my sme spolu byli prostě na pokoji, ale teďka já chci udělat jednu hlavní věc já 

si hledám teďka někoho jinýho. Protože já bych k sobě někoho potřeboval a vobě ty holky sou 

takový že prostě by se vo mě nepostarala ani jedna. 

A ty bys tedy chtěl, aby se o tebe postarala přítelkyně? A co tím myslíš? Dokážeš říct něco konkrétního? 

- Jako mít mě ráda, dávat mě vobčas i pusinky, bejt na mě hodná a pomáhat mi se všim s čim bude 

potřeba. 

A s čím by třeba mohla pomáhat? 

- Tak já nevim, tak s vařením to ne snad, ale dávat mě do postele sama to by asi zvládla, ale aby mi to 

mohla vobčas i to udělat, takže já se za to nestydim. Já už bych to potřeboval že jo protože sem už 

dospělej mužskej takže bych to strašně potřeboval. Já bych potřeboval mít takovou holku, která by 

mě dával na záchod, která by mě voblíkala, která by mě která by se vo mě starala a neříkám to 

nějak, neříkám to nějak. Nebo já bych prostě potřeboval holku pro sebe která by si mě vzala za 

muže a která by si mě vzala i do bytu jako já mám teďka na baráku 2 se připravuju vlastně do bytu, 

bych chtěl jít, kdybych si našel nějakou holčinu, tak bych vlastně šel s ní do bytu takže já vlastně 

jakoby ne to, já bych k sobě vlastně potřeboval někoho, která by se vo mě vlastně postarala a ty dvě 

holky co teďka mám ty to vůbec neuměj já si řeknu na záchod všechno, ale voni mě prostě nedaj.  

A co děláš proto, aby ses seznámil s novou holkou? 

- Já teďka chodím k té vedoucí to je na baráku 2, prostě si vo tom povídáme, že vždycky mi zavolá 

abych vlastně to to, neříkám jako mám to tady rád, ale potřebuju změnu jakoby, já bych vlastně jako 

já mám svoji rodinu, která se vo mě stará, mamince je přes 50, tátovi je přes 60 a bráchovi 45 a já 

sem vlastně zkončil takhle na vozejku tak zjistili to že táta mě vlastně jakoby mlátil, když sem byl 

malej. Maminka mě chránila teda, já jakoby ne to, ale já to tady mám hrozně rád, ale já nevim jak to 

mám říct, já bych. Jakoby jen Lenka je na mě teď naštvaná, že odcházim, že se nebudeme 

pravidelně vídat.  

A vnímáš nějaký překážky pro vznik vztahu? 

- Jako já bych mohl, ale ta žena není schopná není schopná mi to udělat, když si vo to řeknu, tak jako 

není schopná mi to udělat. 

Takže to je pro tebe překážka? 

- Jo, já bych potřeboval k sobě někoho, která by mě to, já se za to nestydim jo, ale vona není schopná 

mi to udělat, jako když zjistila, že já ležim na posteli tak si na mě totálně vykašlala ta holka, já 

potřebuju k sobě někoho aby mi to prostě udělal, že jo, já se za to prostě nestydim. 

A potkal si už nějakou holku, které by se to povedlo? 

- Ne, tady ne. Tady prostě to nejde.  

A proč to nejde? 

- Já když ji to nabídnu třeba, tak vono se ji do toho nechce, vona se mnou nechce vobčas ani chodit na 

přestávky k jídelně. 

A ještě něco? 

- Tohle je ta překážka, která by mě vlastně uklidnila, že sem vlastně postiženej ale já to zvládnu, já 

prostě, já bych jinak ne to, ale je to ta překážka která, já bych si musel lehnout a vona by si na mě 

musela taky lehnout, aby mi to udělala, já neroztáhnu nohy, to je právě to. 

 



13 

 

A sám to zvládneš? 

- Sám to zvládnu, ale s někym po telefonu, tak to dávám takhle. 

A někým po telefonu jak? 

- Já si nevolám na erotický ty, ale dělá mi to ta holčina co chodí dolů. 

Jo, takže s Aničkou si telefonuješ a ona ti říká nějaké hezké věci do telefonu? 

- Jo. 

Ale když jste se viděli, tak fyzicky to neudělala. 

- Ne, protože jako vona mi dá pusu a vona si na mě vobčas i sedne, ale je strašně těžká, ale vona měla 

kluka, kterej ji to klidně i udělal, ale mě to prostě něudělá, já se za to nestydim já prostě nevim, jak 

je to možný, ale já bych k sobě někoho potřeboval, která by mě to udělala. 

A když si na tebe sedla, byla oblečená nebo nahatá? 

- No oblečená i nahatá, já s musím jít někam stranou na pokoji to zase nešlo. Já bych jako jedině neto, 

já bych nevim jak to říct. Já vlastně mám takou překážku, že vlastně nemůžu se postavit na nohy. 

Vlastně tim, že mám takovýdle postižení, že sem vohnutej, ale nebudeš se mi smát.  

- Vona si na mě sedla a prostě máme jakoby já bych ji to jinak udělal, ale já sem nevěděl jak, ale vona 

se za mě hrozně styděla. Já bych vlastně jinak ne to.  

A nějaké informace máš o intimitě? 

- Mám s vedoucí 2 vždycky ve středu domluvenou schůzku a tam se o tom bavíme.  

+ význam pracovníků 

A vyhledáváš si třeba nějaké informace sám? 

- Ne. To mi vždycky musej pomoct. 

A zajímá tě to? 

- Jo, zajímá mě to. 

A jak bys popsal svoje soukromí? 

- No já tim, že vlastně teďka jako přestupuju na barák 2, protože sem byl 5 let tady kvůli tý Léně, že 

jo. Takže já mám jako svoje soukromí, ale tam mě do pokoje furt někdo lez a já sem nevěděl že to 

nevěděl sem, že takhle to dopadlo špatně? 

Špatně jak? Co? 

- Vona to zjistila a teď je jak malý děcko, že du pryč, já sem vlastně to udělal kvůli ní, protože vona 

mě vydeptala jako vona to umí, ale museli bychom se někam schovat. 

Museli byste být někde sami a to vnímáš jakože to nejde? 

- Nejde. 

A proč? 

- Protože nám by dole tam někdo furt lez a já bych se za to styděl.  

A myslíš si, že na budově 2 to bude lepší, že tam budeš mít víc soukromí? 

- Jo  



14 

 

Budeš tam bydlet sám nebo s někým? 

- Sám.  

Máš pocit, že tady nemáš dostatečný soukromí, tady je vás na pokoji víc? 

- Po dvou a tam vlastně budu sám. Jako voni mi dopomůžou, ale musim jim pomoc taky nedojdu si 

tam nedojdu si na velkou na záchod, dojdu si sám akorát na bažanta a voblíknu si spodek i vršek 

když na to přijde a potřebuju akorát ty boty a nandat na vozejk jinak sem samostatnej. Protože sem 

dostal to moje miminko. 

Miminko myslíš vozík? 

- No.  

A jaký vnímáš názory pracovníku tady na vztahy? 

- Voni jsou docela fajn ale prostě teďkon mě měla Pája a další pracovnice, já sem se vobčas zeptal, co 

znamená tohle a voni to jako řekly, já to vnímám tak, že tu sou fajn lidi. 

A když ses ptal na nějakou intimní otázku, tak ti na to odpověděly? 

- Odpověděly. 

Takže jsi spokojený nebo ne. 

- Jako jo i ne, protože bych potřeboval svoje soukromí na tom baráku 2 budu mít svoje soukromí. 

A myslíš si, že by měli zaměstnanci pomáhat se vztahy? 

- Já si myslim, že jo.  

Proč? 

- To mi pomáhá vedoucí č 1 s tim vztahem ale ta klíčová pracovnice, co mě vode dneška má tak já 

nevim.  Já bych se ji na to musel nějak opatrně zeptat. 

To je nová klíčová pracovnice? 

- Ano. 

A tedy ty názory pracovníku na vztahy bys popsal jak? 

- Jako vobčas maj špatnou náladu, tak já se do toho taky vobčas míchám, ale já to nemyslim, jako 

takhle špatně. jako například já sem minule udělal botu jako nechtěně, že sem Páje řekl nech mě 

bejt, nestarej se o mě já prostě, já prostě mám Páju rád, já prostě nechci je vopustit budu za nima 

dojíždět každej den, můj názor k holkám byl dobrej i k paní vedoucí a vobčas ty klienti se ke mně 

chovaj jak k cizímu i dole. I dole když já tam vobčas přijdu, tak voni se ke mně chovaj úplně 

hrozně. 

Jakto? 

- No protože voni se dověděli o tý mý šikaně vo tom mým problém a už to řešili že jo. Jako ten chlap 

na mě vzal nůž. 

Co to bylo za chlapa? 

- Bezdomovec von na mě vzal nůž, vyhrožoval mi pak řekl, že když to neudělám, já sem prostě 

nevěděl kudy kam a to se mi to stalo na rybníčku u tramvaje, já sem nevěděl kudy kam, tam byl part 

tam sem jel čůrat a prostě já sem zjistil, že teďka mám nějaký teďka čekám akorát to, toho 



15 

 

bezdomovce zavřeli, ale říká se mi to strašně špatně, ale to je jedno, prostě když sem to zjistil, že 

sem byl teďka jakoby šikanovanej, tak já si na sebe musim dávat bacha, jakmile vidim bezdomovce, 

tak zdrhám, normálně na mě vzal kudlu a podržel mě na vozejku a řekl mi pokud mu to neudělám, 

tak že mě zabije. No jo takhle se mi to stalo, já sem musel bejt na výslechu a Léně se to nelíbilo, že 

sem byl na výslechu a já prostě jako nevim. No teďka mám kvůli tomu tahanice ale já mám svýho 

právníka. No a za půl roku se zjistilo, že už mě to tady nějak nebaví, že Petra je taková to, jinak sou 

tady fajnový lidi prostě.  

Chtěl bys přítelkyni s postižením nebo bez postižení? 

- Bez postižení asi spíš. Stejně jako seš ty, ale bez postižení prostě. Chtěl bych nějakou holčinu která 

by mě oblíkla, která by mě dala do postele, která by se mnou i spala, ale Anička by mě nedala do 

postele, vona to má takový, že prostě žije s rodinou, je jedináček ale já ji pravidelně volám. 

Zkoušel ses seznámit přes internet? 

- Zkoušel, ale já nevim, já mám tady, zkoušel sem to seznámit se přes internet, ale nevim no.  

Slyšel jsi o protokolu sexuality? 

- Slyšel, my sme to měli jakoby jakoby my sme měli kvůli tomu školení a slyšel sem o tom.  

Co si o tom myslíš? 

- Je to takový těžký, když tě někdo znásilní, když je někdo vulgární, ale já prostě jakoby já sem to 

jednou slyšel, ale musel sem o tom, říct o tý sexualitě, já prostě jakoby ne to, jakoby ne to, jak to 

mám říct, já sem to jednou viděl jak někoho znásilnili a hnus, hnus, von mě taky chtěl, taky mě jo 

znásilnil a pak vznikl ten problém jako teďka.  

Máš ve svém okolí někoho na koho se může obrátit s žádostí o radu nebo o pomoc? 

- Měl sem Páju takže. 

Pracovnici? 

- Jo. I paní vedoucí. 

A chtěl bys někdy bydlet sám? 

- Jako kdybych měl nějakou přítelkyni tak jo. 

Takže když by sis našel přítelkyni…? 

- Tak bych šel. 

A sám? 

- Já bych to sám nedal. Jako já bych to zkusil ale nevim, zkusim na to za půl roku abych to prostě to 

ne to. 

Jak se seznamuješ s novýma lidma? 

- Jako já si můžu jezdit sám, ale Páje vždycky sem zavolal. Vyslala mě nakoupit třeba něco. Protože 

já sem tak šikovnej, že sem i jezdil nakupovat sám, jezdil sem i do města. 

A jezdíš často do města? 

- No po tý šikaně se bojim, vždycky musim jezdit opatrně.  

 



16 

 

A jak trávíš svůj volný čas? 

- Já trávím tím, že sem většinou tady nebo sem většinou někde venku s pracovníkama, teďka mám 

udělaný to, že si budu moc do města sám a dělat si co chci, akorát na určitou hodinu aby mě ráno 

oblíkli… 

Ještě bys chtěl něco doplnit ohledně vztahů? 

- Já ti to řeknu takhle, my tady máme ples v březnu, tak tě rád pozvu na ples.  

 

 

 


